


目 录
一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析............................................................................................................................. 15
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.............................................................................26
[...]
本项目分两股废水进行处理，清洗废水先进行预处理，再与漂洗废水混

合处理后外排。水喷淋、药剂喷淋、超声波清洗及废料清洗废水归为清洗废

水，纯水喷淋废水为漂洗废水。

根据上述计算可得，单条清洗生产线及一条废料清洗线所需补充水量为

0.873t/d、261.938t/a，则 6 条清洗生产线及一条废料清洗线总用水量为

4.830t/d、1449.076t/a；单条清洗生产线所需纯水量为 2.473t/d，则 6条生产

线纯水总用量为 14.838t/d、4451.4t/a，则制备纯水所需水量为 21.197t/d、

6359.1t/a。

废水产生情况如下表所示：

表 4-3 项目清洗工序废水产排情况汇总表

生产线数量 单条生产线+1条废料清洗线 6条清洗生产线+1条废料清洗线

单位 t/d t/a t/d t/a

清洗废水 0.707 211.71 4.027 1208.1

工序
污染

因子

有效

容积
(m3)

数

量
更换频率

损耗

水量
(m3/d)

废水产

生量
(m3/d)

废水产

生量
(m3/a)

总用水

量
(m3/a)

水喷淋

槽

CODcr

、SS、
氨氮、

石油

类

0.538 1 每天整槽

更换 1次 0.016 0.538 161.28 166.12

清洗剂

喷淋槽
0.538 1

循环使用，

定期添加

药剂，每月

整槽更换

一次

0.016 0.018 5.38 10.21

超声波

粗洗槽 1 1.361 1 循环使用，

定期添加

药剂，每月

整槽更换

一次

0.041 0.045 13.61 25.86

超声波

精洗槽 2 0.618 3 0.056 0.062 18.55 35.24

纯水喷

淋槽
1.555 3

每两天整

槽更换 1
次

0.140 2.333 699.84 741.83

废料清

洗池
1.290 1 每月整槽

更换一次
0.039 0.043 12.90 24.51

总计 0.308 3.039 911.56
261.94
（不含

纯水）



—40—

漂洗废水 2.331 699.3 13.986 4195.8

浓水 1.060 318 6.359 1907.7

总废水量 4.098 1229.01 24.372 7311.6

废水经自建污水处理站处理后经市政管网排入高新区第二污水处理厂

处理。

药剂喷淋槽、超声波槽液调配用水：

本项目药剂喷淋槽、超声波粗洗及精洗槽均需要加入清洗剂，清洗剂需

要加水调配，槽液调配用水情况如下表所示：

表 4-4 本项目槽液调配用水情况一览表

生产

线
工序 药剂类型 调配比例 首槽药剂用量 m3 首槽用

水量 m3

单条

清洗

生产

线

药剂喷淋槽 水基清洗剂
水基清洗剂：

水=1：26
水基清洗剂 20kg 0.520

超声波粗洗

槽 1 水基清洗剂
水基清洗剂：

水=4：222
水基清洗剂 50kg 2.775

超声波精洗

槽 2 水基清洗剂
水基清洗剂：

水=4：28 水基清洗剂 80kg 0.560

超声波精洗

槽 3 水基清洗剂
水基清洗剂：

水=4：48 水基清洗剂 50kg 0.600

超声波精洗

槽 4 水基清洗剂
水基清洗剂：

水=4：48 水基清洗剂 50kg 0.600

总计 水基清洗剂 250kg 5.055

根据上述计算可得，本项目单条清洗线槽液调配用水量为 5.055m3/a（折

算得 0.017m3/d）、6 条清洗线总用水量为 30.6m3/a（折算得 0.102m3/d），

均使用新鲜水。

③纯水制备浓水

本项目设置一台反渗透纯水机，制备纯水供清洗工序使用，每天需补充

纯水量为 14.838t/d、4451.4t/a。纯水反复制备过程中会产生浓水，纯水装置

产水量按 70%计算，则项目纯水制备需要用水量为 21.197t/d、6359.1t/a，浓

水产生量为 6.359t/d、1907.7t/a，此部份浓水，主要含低浓度盐类物质，纯

水制备浓水经自建污水处理站处理后排入高新区第二污水处理厂处理。

（2）综合废水源强分析

根据项目使用原辅材料成分报告以及理化性质可知，该类废水基本属于



—41—

无机类废水，呈碱性，不含离子态的重金属，主要污染物为 CODcr、BOD5、

石油类、SS等，不含第一类污染物。根据上述统计可知，本项目产生的综

合废水量为 7311.6t/a，其中清洗废水 1208.1t/a、漂洗废水 4195.8t/a、纯水制

备浓水 1907.7t/a，建设单位拟对综合废水收集后经厂内自建污水处理措施处

理，处理达标的废水经市政管网外排至高新区第二污水处理厂。

根据业主提供其他厂区同类型项目《宜宾和盛新能源科技有限公司动力

电池精密结构件建设项目》（宜环翠屏审批[2024]19号），本项目清洗废水、

漂洗废水水质可与其进行类比，本项目与其类比可行性分析如下：

表 4-5 本项目清洗废水、漂洗废水类比可行性分析

类比项 本项目 类比项目 类比可行性分析

处理产品 动力电池铝壳 动力电池铝壳 同种产品，类比可行

原辅料 拉伸油、水基清洗剂
拉伸油、水基清洗

剂

均使用拉伸油加工，使用

水基清洗剂，类比可行

处理工艺
冲压成型-脱油-清

洗-漂洗-烘干

冲压成型-脱油-清

洗-漂洗-烘干
工艺一致，类比可行

清洗设备 全自动清洗机 全自动清洗机
均为自动化清洗线，产生

同种废水，类比可行

因此，本项目与《宜宾和盛新能源科技有限公司动力电池精密结构件建

设项目》（宜环翠屏审批[2024]19号），类比可行。根据其废水污染源强数

据，可得本项目清洗废水、漂洗废水，的产生浓度，如下表所示：

表 4-6 本项目清洗废水、漂洗废水水质情况一览表 单位 mg/L

序

号

废水

种类
pH CODcr LAS SS 氨氮 总磷

动植

物油

石油

类

1 漂洗水 7~9 34 0.75 4 0.336 0.36 19.4 94.1

2 清洗水 11~13 68200 15.7 1470
0 0.402 90.5 2300 2540

0
本项目纯水制备产生的浓水产生量为 6.359t/d、1907.7t/a，与清洗水混

合后一并处理。浓水主要含少量悬浮物和无机盐，污染物浓度较低，参考《江

门市高力依科实业有限公司监测报告》（报告编号：DL-21-0310-RJ13）中

的反渗透浓水监测数据（pH：7.46、CODcr：12mg/L、SS：5mg/L、氨氮：

0.181mg/L）。

类比可行性分析：该公司以自来水用反渗透技术制备纯水，制水工艺和



—42—

本项目一致；采用制水原料均为自来水，原料一致；因此排放的浓水具有可

类比性。源强数据如下：

表 4-7 制纯水浓水污染物产生情况

项目 水量 pH CODCr SS 氨氮

项目反渗

透浓水

产生浓度

（mg/L） 1907.7
7.46 12 5 0.181

产生量（t/a） —

根据废水设计方案清洗水为前工段除油清洗废水（药剂喷淋、超声波清

洗），收集池收集后经“隔油-混凝-气浮-芬顿”处理后，汇入隔油沉淀池，与

漂洗水汇合，漂洗水为后工段纯水喷淋废水，收集池收集后经“隔油沉淀-调

节-混凝-絮凝沉淀-水解酸化-CASS”处理，一同进入后续工序处理。

图 4-1 项目废水处理流程图

项目生产废水主要污染物产生源强具体见下表。

表 4-8 项目清洗废水、浓水混合废水产排情况一览表

污染物 废水量
pH（无

量纲）
CODCr

BOD
5

SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

清洗

废水

产生浓度
(mg/L)

1208.1 / 68200 15.7 14700 0.402 90.5 2300 25400

产生量(t/a) -- 11~13 82.392 0.019 17.75
9 0.000 0.109 2.779 30.686

浓水

产生浓度
(mg/L)

1907.7 7.46 12 -- 5 0.181 -- --

产生量(t/a) -- / 0.0228 -- 0.000
06

4.706E
-07 -- --



—43—

清洗

废水

及浓

水混

合处

理后

产生浓度
(mg/L)

3115.8 7~9 26450.77
1 6.087 5699.

702 0.156 35.090 891.78
7 9848.431

产生量(t/a) 1208.1 / 82.415 0.019 17.75
9 0.000 0.109 2.779 30.686

处理工艺 “隔油-隔油-破乳-混凝-气浮-芬顿”

处理效率 -- 92.10% 96.96
%

91.90
%

74.50
% 68.00% 99.63% 99.88%

处理后浓度
(mg/L)

-- 7~9 2088.950 0.185 461.6
76 0.040 11.229 3.344 11.818

排放量（t/a）3115.8 / 6.509 0.001 1.438 0.000 0.035 0.010 0.037

表 4-9 项目漂洗废水、外排废水产排情况一览表

污染物
废水

量

pH
（无

量纲）
CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类

漂洗

废水

产生浓度
(mg/L)

-- 7~9 34 0.75 4 0.336 0.36 19.4 94.1

产生量(t/a) 4195.8 0.143 0.003 0.017 0.001 0.002 0.081 0.395

清洗

废水

及浓

水与

漂洗

废水

混合

后（处

理前）

产生浓度
(mg/L) -- 7~9 909.706 0.509 199.0

36 0.210 4.992 12.558 59.036

产生量(t/a) 7311.6 -- 6.651 0.004 1.455 0.002 0.036 0.092 0.432

处理

后的

外排

废水

产生浓度
(mg/L) -- 7~9 909.706 0.509 199.0

36 0.210 4.992 12.558 59.036

产生量(t/a) 7311.6 -- 6.651 0.004 1.455 0.002 0.036 0.092 0.432

处理工艺 “隔油沉淀-混凝-絮凝-沉淀-水解酸化-CASS”

处理效率 / / 96.85% 34.79% 86% 84.25% 94.24
% 92.50% 97.76%

排放浓度
(mg/L) -- 7~9 28.656 0.332 27.86

5 0.033 0.288 0.942 1.322

排放量（t/a） 7311.6 -- 0.210 0.002 0.204 0.0002 0.002 0.007 0.010

标准限值 / / 90 5 10 -- 0.5 60 20

（3）污水处理系统工艺流程说明

本项目主要为综合废水包括除油清洗废水、地面清洗废水、纯水制备浓

水和生活污水。本项目废水处理设施配置及执行标准情况见下表：



—44—

表 4-10 本项目废水处理设施配置及执行标准情况一览表

废水类型
污染

因子

处理

措施
排放去向 执行标准

生活污水

CODcr、
BOD5、SS、氨

氮

三级化粪池

经市政管网

排入高新区

第二污水处

理厂处理

广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二

时段三级标准与高新

区第二污水处理厂进

水标准的较严值

纯水制备

浓水

CODCr、SS、
氨氮、无机盐

“隔油-混凝-
气浮-芬顿-隔
油沉淀-调节-
混凝-絮凝沉

淀-水解酸化

-CASS”自建

污水处理站

处理达标的

废水外排至

高新区第二

污水处理厂

外排废水执行广东省

地方标准《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段一级标准排放限

值要求

清洗废

水、漂洗

废水

CODcr、
BOD5、SS、石

油类、氨氮、

总氮、总磷

运营期

环境影

响和保

护措施

1）综合废水处理技术可行性分析

本项目自建一套处理规模为 300m3/d的废水处理设施，主要处理工艺为

“隔油-混凝-气浮-芬顿-隔油沉淀-调节-混凝-絮凝沉淀-水解酸化-CASS”，

漂洗水为后工段纯水喷淋废水，收集池收集后经“隔油沉淀-调节-混凝-絮凝

沉淀-水解酸化-CASS”处理，清洗水为前工段除油清洗废水（药剂喷淋、超

声波清洗），收集池收集后经“隔油-混凝-气浮-芬顿”处理后，汇入隔油沉

淀池，与漂洗水汇合，一同进入后续工序处理。以上废水产生量为 7311.6t/a、

24.372t/d（含浓水），建设单位拟对综合废水收集后经厂内自建污水处理措

施处理。

具体各类废水的处理工艺流程及说明如下：



—45—

图 4-2 综合废水处理系统处理工艺流程图

隔油池：废水先进入隔油隔渣沉淀池进行除油，根据《废水污染控制技

术手册》（潘涛 李安峰 杜兵 主编）第八章.机械加工工业废水中对于去除

石油类的小型隔油池流速控制在 2~10mm/s、停留时间一般为 0.5h~1.0h。根

据《污水处理技术与工程实例》（王良均 吴孟周主编）第二章污水预处理

含油污水的除油方法中，重力沉降分离除油法除油效率可达 60~90%（本项

目取 60%），对悬浮物 SS去除效率为 65~70%（本项目取 65%）。

隔油池浮油收集系统：共设三个隔油池，每个隔油池都设施浮油收集，

浮油先收集至回收桶中，静置半个月，下层水回流至隔油沉淀池，上层浮油

进入滤油机中，利用高温蒸发，将水蒸干后，剩余的油回用于机加工工序，

回收率可达 80%。

浮

油

回

收

处

理

浮油回

收处理



—46—

pH调节池：收集综合废水原水，起到收集和调节池水质水量的作用；

投加碱将废水 pH调整在 9~10；

破乳池：在破乳池中加入破乳剂，破乳剂通过破坏稳定的双电层结构，

以及稳定乳化体系，从而达到两相分离的目的。这种原理在油水分离中的油

水混合物以及在污水处理中的水油混合物中尤为典型。不同的破乳剂对有机

相破乳能力是不同的，破乳剂的性能直接影响两相分离效果。破乳剂在污水

处理中的作用是通过破坏乳状液的稳定性，促进油水分离，从而提高污水处

理的效果和效率。

混凝：混凝就是向水体投加一些药剂，通过凝聚剂水解产物压缩胶体颗

粒的扩散层，达到胶粒脱稳而相互聚结；或者通过聚凝剂的水解和缩聚反应

形成的高聚物的强烈吸附桥架作用，使胶粒被吸附黏结。

混凝沉淀处理过程包括凝聚和絮凝两个阶段。在凝聚阶段水中的胶体双

电层被压缩失去稳定而形成较小的微粒；在絮凝阶段这些微粒互相凝聚（或

由于高分子物质的吸附架桥作用相助）形成大颗粒絮凝体，这些絮凝体在一

定的沉淀条件下可以从水中分离去除。根据《污水混凝与絮凝处理工程技术

规范》（HJ2006-2010）及《污水过滤处理工程技术规范》（HJ2008-2010）

的规定，混凝沉淀对 SS去除效率为 50~60%（本项目取 60%）。根据《废

水污染控制技术手册》（潘涛 李安峰 杜兵主编）第一篇典型行业废水污染

防治技术-机械加工工业废水中混凝沉淀除油效率为 60%-90%（本项目取

60%）。

沉淀：主要用于去除污水中粒径大于 0.2mm的砂粒，以保护管道、阀

门等设施免受磨损和阻塞。根据《废水处理实用技术及运营管理（第二版）》

（李亚峰 叶友林 周东旭 等编著）中第一篇废水处理实用技术与工艺-第二

章物理处理技术-第三节沉淀池中，沉淀池对可沉悬浮物的去除率在 90%以

上，并能利用粘附作用将约 10%的胶体物质去除，总的 SS 去除率为

50%~60%，同时能够去除 20%~30%的有机物，故本项目沉淀池对 SS去除

率取 55%，对 BOD5、CODcr去除效率均取 20%；



—47—

气浮：气浮是向水中通入或设法产生大量的微细气泡，形成水、气、被

去除物质的三相混合体，使气泡附着在悬浮颗粒上，因黏合体密度小于水而

上浮到水面，实现水和悬浮物分离，从而在回收废水中的有用物质的同时又

净化了废水。气浮可用于不适用沉淀的场合，以分离密度接近于水和难以沉

淀的悬浮物，例如油脂、纤维、藻类等，也用来去除可溶性杂质，如表面活

性物质。根据《PAC混凝气浮除油条件的选择》[平顶山师专学报，第 15卷

第 2期]，投加 PAC的混凝气浮工艺对含油废水的处理效率可达 92.7%以上

（本项目取 80%）。

芬顿反应池：芬顿反应基于过氧化氢（H₂O₂）与二价铁离子（Fe²⁺）的

混合溶液展开。在酸性条件下，过氧化氢和亚铁离子发生化学反应，生成具

有强氧化性的羟基自由基（·OH）。羟基自由基具有很高的氧化还原电位，

能够将污水中的有机物氧化成二氧化碳和水，同时自身被还原成亚铁离子和

氢氧根离子。通过不断循环反应，有机物最终被完全降解。该反应具有去除

难降解有机污染物的高能力，能够使一些难以生物降解的有机物转化为可生

化性比较好的物质，在印染废水、含油废水、含酚废水、焦化废水、含硝基

苯废水、二苯胺废水等处理中应用广泛。

pH回调池：投加将酸将废水 pH调整在 7~8；

中间池：存储和过渡 pH回调池出水；

水解酸化池：水解酸化是厌氧处理的前期阶段，是介于好氧和厌氧处理

法之间的方法，其原理基于厌氧微生物在无氧条件下对有机物进行分解，主

要分为水解和酸化两个阶段。

水解阶段

水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生

物通过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应，

不溶性有机物（如大分子聚合物）被微生物胞外酶分解为小分子单体或二聚

体，这些小分子物质能够溶解于水并透过细胞膜为细菌所利用。例如，纤维

素被纤维素酶水解为纤维二糖与葡萄糖，淀粉被淀粉酶分解为麦芽糖和葡萄



—48—

糖，蛋白质被蛋白质酶水解为短肽与氨基酸等。

酸化阶段

酸化是一类典型的发酵过程，即产酸发酵过程，是有机底物既作为电子

受体也是电子供体的生物降解过程。在酸化过程中，溶解性有机物在酸化细

菌的作用下进一步转化为以挥发性脂肪酸为主的末端产物，同时合成新的细

胞物质。这一阶段是有机物降解的提速过程，它将水解后的小分子有机物进

一步转化为简单的化合物并分泌到细胞外。

在工业污水处理厌氧条件下的混合微生物系统中，即使严格地控制条

件，水解和酸化也无法截然分开，因为水解菌实际上是一种具有水解能力的

发酵细菌。水解是耗能过程，发酵细菌付出能量进行水解是为了取得能进行

发酵的水溶性底物，并通过胞内的生化反应取得能源，同时排出代谢产物（厌

氧条件下主要为各种有机酸）。如果工业污水处理中同时存在不溶性和溶解

性有机物时，水解和酸化更是不可分割地同时进行。不过，如果酸化使 pH

值下降太多，则不利于水解的进行厌氧发酵产生沼气过程可分为水解阶段、

酸化阶段、乙酸化阶段和甲烷阶段等四个阶段。水解酸化工艺就是将工业污

水处理厌氧处理控制在反应时间较短的第一和第二阶段，即将不溶性有机物

水解为可溶性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分

子有机物质的过程。

CASS 池：CASS（Cyclic Activated Sludge System）工艺，即循环式活

性污泥法，是一种高效的污水处理技术。以下是 CASS工艺的基本原理和工

作流程：

工作原理

CASS工艺通过周期性循环进行曝气和沉淀，使活性污泥在好氧和厌氧

条件下交替进行，实现有机物的降解和硝化反硝化过程。具体来说，CASS

工艺的工作过程可以分为以下几个阶段：

曝气阶段：通过向反应池中通入氧气，使活性污泥中的微生物进行有氧

呼吸，降解有机物。



—49—

沉淀阶段：停止曝气，使活性污泥在重力作用下沉淀，实现泥水分离。

滗水阶段：将上清液（处理过的水）从反应池中排出。

闲置阶段：为下一个循环做准备。

这些阶段周期性地循环进行，以确保污水得到充分处理。

工艺特点

CASS工艺集生物反应池、沉淀池、污泥回流设备、曝气和进出水设备

于一池，具有工艺简单、占地面积小、运行灵活等优点。此外，CASS工艺

还具有以下特点：①处理效果好：能够有效去除污水中的有机物、悬浮物和

氮磷等污染物。②节能降耗：通过优化曝气和沉淀过程，降低能耗和药耗。

③自动化程度高：采用自动控制系统，保证过程的安全可靠和生产的连续性

5）处理效果

根据《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ2006-2010）及《污水

过滤处理工程技术规范》（HJ2008-2010）等技术手册、论文及建设单位提

供的污水设计方案，本项目综合废水污染物排放源强及主要污染物的排放源

强及削减率见下表。

表 4-11 本项目综合废水污染物排放源强及削减率一览表

污染物 CODcr 石油类 氨氮
动植物

油
总磷 SS LAS

进水浓度
(mg/L) 26450.77 9848.43 0.16 891.79 35.09 5699.70 6.087

隔油 10.00% 80.00% 0.00% 50.00% 0.00% 10.00% 10.00
%

出水浓度
(mg/L) 23805.69 1969.69 0.16 445.89 35.09 5129.73 5.48

隔油 10.00% 80.00% 0.00% 50.00% 0.00% 10.00% 10.00
%

出水浓度
(mg/L) 21425.12 393.94 0.16 222.95 35.09 4616.76 4.931

破乳、混

凝、气浮
35% 90% 15% 90% 60% 75% 85%

出水浓度
(mg/L) 13926.33 39.39 0.13 22.29 14.04 1154.19 0.74

芬顿 85% 70% 70% 85% 20.00% 60% 75%
出水浓度
(mg/L)

2088.95 11.82 0.04 3.34 11.23 461.68 0.18



—50—

总处理效

率
92.10% 99.88% 74.50% 99.63% 68.00% 91.90% 96.96

%

漂洗水在此处与前处理后的清洗水混合

混合后浓

度(mg/L) 909.71 59.04 0.21 12.56 4.99 199.04 0.51

隔油沉淀 10.00% 60.00% 10.00% 50.00% 10.00% 65.00% 5.00%
出水浓度
(mg/L) 818.74 23.61 0.19 6.28 4.49 69.66 0.48

混凝、絮

凝、沉淀
30.00% 60.00% 0.00% 40.00% 60.00% 60.00% 5.00%

出水浓度
(mg/L) 573.11 9.45 0.19 3.77 1.80 27.87 0.46

水解酸化 75.00% 80.00% 30.00% 50.00% 60.00% 0.00% 15.00
%

出水浓度
(mg/L) 143.28 1.89 0.13 1.88 0.72 27.87 0.39

CASS 80.00% 30.00% 75.00% 50.00% 60.00% 0.00% 15.00
%

出水浓度
(mg/L)

28.66 1.322 0.03 0.94 0.29 27.87 0.33

污水处理

设施总去

除效率

96.85% 97.76% 84.25% 92.50% 94.24% 86.00% 34.79
%

出水标准 90 5 10 10 0.5 60 5

本项目综合废水经“隔油-混凝-气浮-芬顿-隔油沉淀-调节-混凝-絮凝沉

淀-水解酸化-CASS”废水处理设施处理，达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排放限值要求后经市政管网排

入肇庆高新区第二污水处理厂，从水质方面，是可行的。

（5）污水处理厂接纳可行性分析

肇庆高新区第二污水处理厂位于肇庆高新区的东北面，科技大道与古塘

北路交汇处的西南侧，占地200亩，总服务范围为高新区的北部片区，总服

务面积约60.32km2，总设计规模20×104m3/d，其中首期设计规模5×104m3/d，

分两个阶段建设，本次建设内容为首期一阶段，建设规模为2.5×104m3/d，估

算总投资1.48亿元，主要工艺采用改良型A2/O工艺，出水标准执行广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准的较严值。肇庆

高新区第二污水处理厂首期（第一阶段）项目于2014年7月开始动工建设，



—51—

于2015年7月28日进水启动设备带负荷调试，于2015年8月28日通过建设工程

竣工验收后进入试运行阶段，于2017年3月14日通过环保竣工验收。目前项

目运行状况良好，出水主要指标均达到环评与设计的排放标准。

肇庆高新区第二污水处理厂采用“曝气沉砂池+改良型A2/O工艺+纤维转

盘滤池”工艺，出水消毒工艺采用紫外线消毒法。经处理后的出水直接排放

东排渠，再汇入北江。

图 4-3 高新区第二污水处理厂污水处理工艺流程图

据总体规划及污水专项规划，肇庆高新区第二污水处理厂接纳将军大街

以北的大旺片区区域以及曙光街和东风路以西北区域的污水，总服务面积约

为60.32km2。其中首期工程纳污范围为：创新大街以北区域部分生活污水及

经过处理达标的工业废水。污水处理厂具体出水水质要求见下表。

表4-12 肇庆高新区第二污水处理厂设计进出水水质 单位：mg/L，pH除外

指标 pH值 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 石油类

进水浓度 6~9 ≤350 ≤180 ≤250 ≤30 ≤5 ≤20

出水浓度 6~9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 ≤1

肇庆高新区第二污水处理厂处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级A标准的较严值后再排入东排渠，经独水河口间

排北江。上述2项排放标准中的污染因子涵盖本项目排放的污染因子，满足



—52—

依托的环境可行性要求。

高新区第二污水处理厂首期污水收集管网纳污面积约为11.3平方公里，

本项目属于高新区第二污水处理厂的服务范围内。

高新区第二污水处理厂选用改良型氧化沟+二沉池+高密度澄清池+不锈

钢回转过滤器工艺，用于处理区内生活污水和生产废水，设计运期规模为6

万m3/d，现状处理规模为1.5万m3/d ，本项目生活污水和生产废水的合计排

放量为7761.6t/a（25.872t/d），仅占处理水量的 0.172%。

高新区第二污水处理厂首期工程已于 2009 年 09 月07 日投产试运

行，2009年12 月 15 日通过环保验收，现已运行且接收处理工业园内企业

所排放的生活污水和生产废水。高新区第二污水处理厂于 2018 年提标改造

后选用“改良型氧化沟+二沉池+高密度澄清池+不锈钢回转过滤器+紫外消毒

池”工艺，经未改造前的污水处理设施处理后的污水进入高密度澄清池，通

过投加药液PAC 和PAM实现混凝、絮凝和沉淀，经不锈钢回转过滤器截留

颗粒和碎片后的污水进入紫外消毒池进行消毒，最后尾水达到出水标准。高

新区第二污水处理厂出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地标《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值要求，经处理达标后的尾水排

入东排渠。

本项目全厂排入污水处理厂的废水总量为7761.6t/a（25.872t/d），仅占

处理水量的 0.172%，不会对高新区第二污水处理厂造成过大的水力冲击，

不会对高新区第二污水处理厂的正常运行造成明显影响。当设备或污水处理

措施设备或操作原因，造成废水不能达标排放时，超标排放的废水将对纳污

水域造成严重的污染影响，因此，必须杜绝废水事故排放现象。

根据肇庆市水务集团有限公司网站公布的“肇庆市高新区第二污水处理

厂2024年7月出水指标检测月报表”，肇庆市高新区第二污水处理厂2024年7

月份出水均能达标排放，详见附图10。

综上所述，肇庆高新区第二污水处理厂是一项环境保护公益性基础设



—53—

施，对削减区域水污染物排放量、改善东排渠和北江水质，促进高新区社会、

经济的可持续发展等具有十分重大的现实意义。项目废水由高新区第二污水

处理厂处理是可行的，对环境的影响在可接受范围内。

（3）自行监测要求

本项目废水排放情况汇总见下表。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别（a）

污染物

种类

（b）

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮 进入

城市

污水

处理

厂

非连续排

放，流量不

稳定且无规

律，但不属

于冲击型排

放

TW00
1

生活

污水

处理

系统

三级化

粪池
DW00
1 是 企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口2
生产废

水、浓

水

pH、
CODCr、

SS、氨

氮、总

氮、石

油类、

无机盐

连续排放
TW00
2

外排

废水

处理

系

统、

纯水

制备

系统

综合废

水
DW00
2 是

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

（a）

废水排放

量/
（万 t/a）

排放

去向

排放规

律

间接排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

（b）
污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放

标准浓

度限值
/(mg/L)

1 DW00
1

112.846
00 23.32332 0.045

进入

城市

污水

处理

厂

非连续

排放，

流量不

稳定且

无规

8:00-12:00,
14:00-18:0

0

高新

区第

二污

水处

理厂

pH值

6-9
（无量

纲）

CODCr 40



—54—

律，但

不属于

冲击型

排放

SS 10

DW00
2

112.844
219189

23.32319
3460 0.7311 连续排

放
8:00-24:00

氨氮 5

总氮 15

石油类 1

总磷 0.5

BOD5 10

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规

定商定的排放协议

名称
浓度限值
/(mg/L)

1 DW001

pH

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

6～9

CODCr 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 10

2 DA002

pH

广东省地方标准《水污

染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段一级标准与

6～9

CODCr 90

氨氮 10

总磷 0.5

总氮 --
SS 60

石油类 5

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的相关要求，